
Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 237/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.759830/2015-52, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Clínica Cirúrgica de indicação 
do docente Cláudio Ferreira Borges, lotado no Departamento de Clínica 
Cirúrgica, para representar o Departamento de Clínica Cirúrgica junto ao 
Colegiado de Curso de Medicina, por um período de dois anos a partir da 
presente data. 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de setembro de 2015. 

Frota Dra. Glaucia Rodrigtíes de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 236/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.759827/2015-39, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Clínica Cirúrgica de indicação 
do docente Márcio Maia Lamy de Miranda, lotado no Departamento de 
Clínica Cirúrgica, para Coordenação do Programa de Residência Médica em 
Urologia, por um período de dois anos a partir da presente data. 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de setembro de 2015. 

). 
Prof.a De. Glaucia Rodrigu s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 235/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.759835/2015-85, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Clínica Cirúrgica de indicação 
do docente Gustavo Peixoto Soares Miguel, lotado no Departamento de 
Clínica Cirúrgica, para Coordenação do Programa de Residência Médica em 
Cirurgia do Aparelho Digestivo, por um período de dois anos a partir da 
presente data. 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de setembro de 2015. 

Prof.a Dra. Glaucia Rodrigu s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 234/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.759667/2015-28, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Clínica Cirúrgica de indicação 
do Dr. Jesse Rangel Tabachi, Médico HUCAM, para Coordenação do 
Programa de Residência Médica em Transplante de Fígado, por um período 
de dois anos a partir da presente data. 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de setembro de 2015. 

Çvy-c 
Prof.°. Dra.  Glaucia Rod igues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 232/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.759664/2015-94, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Clínica Cirúrgica de indicação 
do Dr. José Alberto da Motta Corrêa, Médico EBSERH, para 
Coordenação do Programa de Residência Médica em Cirurgia Geral e como 
Subcoordenador o docente Fernando Antônio Marfins Bermudes lotado 
no Departamento de Clínica Cirúrgica, por um período de dois anos a partir 
da presente data. 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de setembro de 2015. 

Prof.? Dra. Glaucia Rodrig s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 233/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.759833/2015-96, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Clínica Cirúrgica de indicação 
do docente Antônio José Gonçalves e Leal, lotado no Departamento de 
Clínica Cirúrgica, para Coordenação do Estágio Obrigatório em Medicina de 
Urgência, por um período de dois anos a partir da presente data. 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de setembro de 2015. 

Çincl- 
Prof.a Dia. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 232/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.759664/2015-94, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Clínica Cirúrgica de indicação 
de José Alberto da Motta Corrêa, para Coordenação do Programa de 
Residência Médica em Cirurgia Geral e como Subcoordenador o docente 
Fernando Antônio Martins Bermudes lotado no Departamento de Clínica 
Cirúrgica, por um período de dois anos a partir da presente data. 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de setembro de 2015. 

V‘rre  
Prof.' Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 231/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n" 23068.759660/2015-14, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Clínica Cirúrgica de indicação 
do docente Antônio Roberto Carraretto, lotado no Departamento de 
Clínica Cirúrgica, para Coordenação do Programa de Residência Médica em 
Anestesiologia, por um período de dois anos a partir da presente data. 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de setembro de 2015. 

?Vire- 
Prof.a Dra. Glaucia Roçtrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 230/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.759658/2015-37, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Clínica Cirúrgica de indicação 
do docente Antônio Augusto Barbosa de Menezes, lotado no 
Departamento de Clínica Cirúrgica, para Coordenação do Programa de 
Residência Médica em Cirurgia Vascular, por um período de dois anos a 
partir da presente data. 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de setembro de 2015. 

Prof.a Dra. Glaucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

